关于报送成渝地区双城经济圈教育协同发展
相关材料的通知
各单位：
   为深入贯彻落实市委提出的成渝地区双城经济圈“一号工程”，持续推动成渝地区双城经济圈教育协同发展，做好学校2024年双城经济圈教育协同发展总结和2025年重点项目谋划工作，现将相关要求通知如下：
一、总结2024年工作成效。对照《成渝地区双城经济圈教育协同发展2024年项目清单》（附件1），全面梳理2024年填报项目完成情况，注重量化和社会影响。未在附件1列出但取得成效的项目需单列撰写。
二、谋划2025年重点项目。各单位要按照“提高站位、抓得更紧、聚焦目标、抓住重点、迭代升级、抓出成效”的要求，深入思考、精心谋划2025年工作要点，填写《成渝地区双城经济圈教育协同发展2025年拟开展项目清单》（附件2）。
三、准时提交相关材料。成渝双城经济圈教育协同发展是学校重点工作之一，请各单位高度重视。所有材料于1月17日上午12点前发送到邮箱345630954@qq.com。
联系人：闫雪莲  联系方式：49891702。
特此通知
    附件：1.成渝地区双城经济圈教育协同发展2024年项目清单
2.成渝地区双城经济圈教育协同发展2025年拟开展项目清单
发展规划与评估处
2025年1月13日

 8 —
·  1 —
附件1
成渝地区双城经济圈教育协同发展2024年项目清单
	牵头单位
	合作单位
	项目（要点）
	完成情况对照每个项目（要点）认真梳理，，一一进行回应，注重量化和重点填写社会影响

	乡村振兴学院
	广安市
成都市崇州市
成都市简阳市
内江市
四川五鑫慧企业管理
咨询有限公司
	1.与广安市共建“国家级专家服务基地武胜工作站”“乡村振兴学院武胜分院”；制定与广安市合作2024年落地实施项目清单，争取落地项目≥5项。
2.组织专家团队策划崇州市数字文旅与乡村旅游可持续发展固定观测点建设方案。
3.推进军校地乡村振兴共建项目，组织专家团队为简阳市云龙镇新乐村制定和美乡村设计方案。
4.与四川五鑫慧企业管理咨询有限公司共建重庆乡村振兴研究院成都分院，探索有效运营工作模式。
5.持续深入四川省开展走访、调研和交流活动，争取新增校地合作≥3个，合作开展乡村振兴干部培训≥2次。
	[bookmark: _GoBack]

	教务处
	内江市等
	1.与四川相关市县共建实习就业基地。
2.与内江联合开展推普或科普活动2–3次。

	党委教师工作部
	内江市
广安市
	1.组织国家级专家服务基地专家赴四川开展培训1–2次。
2.对接地方主导产业，开展技术服务1–2次。
3.推荐专家学者担任智库成员和特聘专家，提供咨询意见1–2次。

	科学技术处
社会科学处
	四川省高校、企业
	共同申报省级政府奖和行业学会/协会奖1–2项，建立校企、校所基地（平台）1–2个，联合申报国家自然科学基金区域联合基金等科研项目5–8项，转化专利成果10–15件。

	继续教育学院
（培训学院）
	广安市
	面向川渝两地开展双城经济圈教育培训合作，包括课程师资资源共建、干部培训模式创新、培训项目互派互学等。

	工程训练中心/创新创业学院
	成渝地区双城经济圈
创新创业联盟成员单位
（川渝政校企）
	1.加强联席会商，召开成渝地区双城经济圈创新创业联盟第二届理事长会议。
2.推进交流互鉴，开展“创新协同·数智共享”校地企协同系列活动≥4期。
3.联合申报教学教改项目1项，共同指导学生获省部级及以上竞赛奖1项。

	招生就业处
	德阳市
	挖掘校友资源，搭建合作平台，务实推动学校与德阳市的交流合作。

材料科学与
工程学院
	电子科技大学显示科学与技术四川省重点实验室
四川大学高分子科学与
工程学院
西南交通大学材料科学与工程学院
四川轻化工大学化学与
环境工程学院
中国（四川）自由贸易
试验区川南临港片区
	1.与电子科技大学显示科学与技术四川省重点实验室开展光电探测器和发光探测一体化器件领域的合作研究，合作发表顶级论文1篇。
2.与四川大学高分子科学与工程学院继续围绕柔性显示材料联合开展科学研究合作，推进相关成果转移转化，联合申报国家自然科学基金区域联合基金。
3.与西南交通大学材料科学与工程学院围绕核燃料包壳涂层在微动磨损方面开展联合研究。
4.与四川轻化工大学化学与环境工程学院在新能源材料与器件领域开展合作研究。
5.与中国（四川）自由贸易试验区川南临港片区日盛铜箔等企业开展产学研合作。

	药学院
	电子科技大学
人类疾病基因研究
四川省重点实验室
	1.与电子科技大学人类疾病基因研究四川省重点实验室联合开展人类重大疾病治病机制和靶标发现研究，联合申报川渝共建重点实验室、省级科技项目、省级科技奖。
2.协助成都迪康药业有限公司、成都依诺达博医药科技有限公司、成都分迪药业有限公司推进PDE5抑制剂（DDCI-01胶囊）国家一类新药临床试验；选派毕业生20人开展毕业实习。

	智慧农业学院
	内江市东兴区
内江师范学院
遂宁市安居区
	1.与内江市农业科学院签订合作框架协议；实现内江市天冬组培技术成果转化；在永福镇开展稻姜轮作技术集成研究。
2.与内江师范学院合作开展水生生态影响评价，持续推进科技成果培育工作。
3.在遂宁市安居区继续开展生姜栽培技术推广；拓展病害微生态防控减；拓展大水面生态养殖。

	文化传播与设计学院
	资阳市雁江区马鞍九年
义务教育学校
资阳融媒体中心
四川音乐学院等高校
成都市简阳市新乐村
	1.与资阳市雁江区马鞍九年义务教育学校开展师范生实习30人，双师互聘3人。
2.与资阳融媒体中心开展师资跨界研修1人，双师互聘3人，共同建设省级一流课程2门。
3.与四川音乐学院等四川高校联合开展学科竞赛活动2项，开展优秀青年教师交流4次。
4.《简阳市云龙镇新乐村宜居宜业和美乡村实施项目》落地实施：人居环境改造；文化遗存修复；研学基地打造；河道桥梁美化；艺术品牌推广。

	化学与环境
工程学院
	达州化工园区
	1.与瓮福达州化工有限责任公司围绕磷石膏产业化、磷石膏品质提升和萃余酸化联合开展关键技术研究和人才培养。
2.与四川赣锋锂业有限公司、美联新材料（四川）有限公司和四川航天拓达玄武岩纤维开发有限公司分别就退役锂电池回收拆解中各元素的高效综合回收利用、副产七水硫酸亚铁高值化利用、轻质高强玄武岩纤维耐烧蚀复合材料研究等联合开展技术攻关1–2项。

	体育学院
	重庆市城市建设投资
集团有限公司
德阳市、绵阳市教育局
	1.承办2024年“重庆城投”杯川渝大中学生男子篮球邀请赛。
2.承办2025年元旦第十六届西南地区中学生篮球交流赛。

	马克思主义学院
	宜宾市翠屏区金秋湖镇
明威初级中学校
宜宾市屏山县
	1.推进“宜宾市翠屏区金秋湖镇明威初级中学校教育研究生联合培养基地”项目，联合开展师资培训、学生实践实习、教改科研项目申报。
2.与宜宾市屏山县开展相关培训、新增实践教学基地、新增研究生联合培养基地。

	电子信息工程学院
电气工程学院
	成都宏电科技有限公司
	1.探索“重庆研发中心—成都智造中心”双中心建设模式，积极储能技术的发展及产学研进程。
2.共同推进硕士研究生、本科生联合培养基地建设。
3.加强人才交流，每年开展技术交流活动不低于10次。
4.开展超级电容等储能领域的合作，获得横向经费不低于20万元；联合申报省级科技项目1–2项；申报省级科技奖1项。

	经济管理学院
	四川省社会科学院
四川文理学院
内江职业技术学院
武隆区人民政府
（重庆武隆乡村旅游
学院、重庆文理学院
旅游产业研究院）
	1.争取与四川省社会科学院签订合作框架协议，力争柔性引入2名科研人员加入学院协同创新团队。
2.联合四川文理学院、内江职业技术学院开展党建品牌，申报课题2–3项，共同培育教学成果奖。
3.深度开展武隆乡村旅游资源与产业发展调研2–3次，撰写研究报告1–2份，产出高水平学术成果2-3篇，出版教材或专著1部。
4.与四川旅游学院乡村旅游研究院建立长效合作机制，共同开展乡村旅游相关培训项目5-7次。
5.依托“教育部旅游管理专业国家虚拟教研室Top100成员院校”，共同申报各级各类科研项目2–3项、教研教改项目2-3项。

	数学与人工智能学院
	四川讯方信息技术
有限公司
都博讯信息产业发展
有限公司
成都国信安信息产业基地有限公司
	1.与四川讯方信息技术有限公司联合开展课程共建、学科竞赛、认证方向模块、认证培训，通过华为认证达到30人。
2.都博讯信息产业发展有限公司在学院挂牌：“教育部供需对接就业育人项目－博讯/重庆文理学院合作项目”和“博讯就业服务中心”；遴选40名学生参加就业培训，公司负责推荐就业。
3.与成都国信安信息产业基地有限公司联合打造形成学院就业指导培训体系；开展国信安就业能力提升培训。

	智能制造工程学院
	内江职业技术学院
	1.指导培育教师获教学类奖励1-2项。
2.指导培育学生获国家级或省部级奖励1-2项。

	城市建设工程学院
	中铁二十一局第五工程有限公司中铁二十三局集团
中建环能股份有限公司
四川大学水利水电学院
西南交通大学土木工程
学院
重庆市永川区住房和
城乡建设委员会、四川省泸州市住房和城乡
建设局
	1.与中铁二十一局第五工程有限公司中铁二十三局集团合作经费到账50万；成渝中线400km/h时速路基工程项目报奖要素完成60%。
2.与中建环能股份有限公司联合科普基地获得授牌，科技项目合作经费到账30万。
3.与四川大学水利水电学院联合申报国家自然科学基金项目1项；完成国家重大研发计划项目阶段任务目标。
4.与西南交通大学土木工程学院合作开展川藏铁路科技项目、科技成果奖联合申报工作。
5.与重庆市永川区住房和城乡建设委员会、四川省泸州市住房和城乡建设局成立行业产教联合体；成果转化10万元；建筑行业培训与能力提升培训2次；实践实训基地建设5个。

附件2
成渝地区双城经济圈教育协同发展2025年拟开展项目清单
	牵头单位
	合作单位
	项目（要点）
	责任人
	负责领导